Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 47, de 2014

Autoria: Câmara dos Deputados

Iniciativa: Deputado Federal Nelson Marquezelli (PTB/SP)

Ementa:

Altera os limites do Parque Nacional das Nascentes do Rio Parnaíba, nos Estados do Piauí, Maranhão, Bahia e Tocantins,
criado pelo Decreto s/nº de 16 de julho de 2002.

Explicação da Ementa:

Altera os limites do Parque Nacional das Nascentes do Rio Parnaíba, criado pelo Decreto s/nº
de 16 de julho de 2002, localizado na divisa dos Estados do Piauí, do Maranhão, da Bahia e do
Tocantins.

Assunto:

Data de Leitura:

Meio Ambiente -

20/05/2014

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

À sançãoDestino: Último estado: 13/01/2015 - TRANSFORMADA EM
NORMA JURÍDICA

Relatoria:

CMA - (Comissão de Meio Ambiente)

Relator(es):

Senador Jorge Afonso Argello (encerrado em 11/11/2014 -
Substituído por "ad hoc")
Senador Odacir Soares (Relator Ad hoc) (encerrado em
11/11/2014 - Deliberação da matéria)

Despacho:

20/05/2014 (Despacho inicial)

null

Análise

(SF-CMA) Comissão de Meio Ambiente

TRAMITAÇÃO

28/03/2016 SF-COARQ - Coordenação de Arquivo

Recebido e arquivadoAção:

05/02/2015 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Anexado o Ofício SF nº 31 de 04/02/15, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados encaminhando para os devidos
fins, o incluso autógrafo sancionado pela Excelentíssima Senhora Presidente da República e transformado na Lei nº 13.090, de 12
de janeiro de 2015 (fls. 88).

Ao Arquivo.

Ação:

04/02/2015 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Recebido neste órgão às 09:51 hs.Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 47, de 2014

TRAMITAÇÃO

03/02/2015 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Anunciado o recebimento da Mensagem nº 14, de 2015, na origem, da Senhora Presidente da República, que restitui os
autógrafos do presente projeto, sancionado e transformado na Lei nº 13.090, de 2015.
Encaminhe-se à Câmara dos Deputados um exemplar do autógrafo.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 589

21/01/2015 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

13/01/2015 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

À SCLSF, atendendo solicitação.Ação:

13/01/2015 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

TRANSFORMADA EM NORMA JURÍDICASituação:

(PR) PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.
SANCIONADA. LEI 13.090 DE 2015.
DOU - 13/01/2015 PÁGs. 00003 a 00004.
Sancionada em 12/01/2015.

Ação:

19/12/2014 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

REMETIDA À SANÇÃOSituação:

Anexado o Ofício SF n.º 1629, de 19/12/14, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF n.º
189/14 à Excelentíssima Senhora Presidente da República, submetendo à sanção presidencial autógrafos do Projeto (fls. 61 a 69).

Anexado o Ofício SF n.º 1628, de 19/12/14, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados, comunicando que o
Projeto foi encaminhado à sanção presidencial (fl. 70).

Ação:

18/12/2014 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Anexado o texto revisado (fls.54 a 60).Ação:

18/12/2014 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 0913 hs.Ação:

17/12/2014 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

APROVADASituação:

14:30 - (Matéria apreciada na Ordem do Dia, extrapauta, com aquiescência do Plenário)
Discussão encerrada, tendo usado da palavra o Senador Inácio Arruda.
Aprovado o projeto.
À sanção.
Será feita comunicação à Câmara dos Deputados.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 570-582

pg 2

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 47, de 2014

TRAMITAÇÃO

17/12/2014 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

24/11/2014 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Aguardando inclusão em Ordem do Dia.Ação:

24/11/2014 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Encerrou-se em 20 de novembro o prazo para apresentação de emendas ao presente projeto.
Não foram oferecidas emendas.
A matéria será incluída em Ordem do Dia oportunamente.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 292

21/11/2014 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário para comunicação do término de prazo para apresentação de emendas.Ação:

13/11/2014 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Prazo para recebimento de emendas perante a Mesa: 14/11/2014 a 20/11/2014.Ação:

12/11/2014 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

AGUARDANDO RECEBIMENTO DE EMENDAS PERANTE A MESASituação:

Encaminhado à publicação o Parecer nº 830, de 2014-CMA, relator "ad hoc" Senador Odacir Soares, pela aprovação.
O projeto ficará perante a Mesa, durante cinco dias úteis, a fim de receber emendas, nos termos do art. 235, II, "d", do
Regimento Interno.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 55-61

12/11/2014 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURA PARECER (ES)Situação:

Aguardando leitura de parecer da CMA.

Juntada, à fl. 51, legislação citada no parecer.

Ação:

11/11/2014 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

Reunida a comissão na 24ª reunião extraordinária de 11/11/2014, foi designado relator "ad hoc" o Senador Odacir Soares.
Realizada a leitura e encerrada a discussão, foi aprovado o relatório, que passa a constituir o parecer da CMA, pela aprovação do
projeto.

Juntados o parecer da CMA e folha de assinaturas. (fls. 48 a 50)

À SSCLSF.

Ação:

pg 3

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 47, de 2014

TRAMITAÇÃO

06/11/2014 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria constante da Pauta da 24ª Reunião da Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle,
agendada para o dia 11/11/2014.

Ação:

04/11/2014 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Reunida a CMA, nesta data, a apreciação da matéria é adiada.Ação:

30/10/2014 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria constante da Pauta da 23ª Reunião da Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle,
agendada para o dia 04/11/2014.

Ação:

28/10/2014 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Reunida a CMA na 22ª reunião extraordinária de 28.10.2014, a deliberação da matéria é adiada.Ação:

23/10/2014 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria constante da Pauta da 22ª Reunião da Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle,
agendada para o dia 28/10/2014.

Ação:

22/09/2014 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Matéria devolvida pelo Relator, Senador GIM, com relatório favorável ao projeto.Ação:

06/08/2014 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Matéria distribuída ao Senador Gim Argelo, para relatar.Ação:

01/08/2014 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

A partir de 1º de agosto de 2014 os boletins de ação legislativa não mais serão impressos, nos termos da Instrução Normativa nº
1, de 2014, do Secretário-Geral da Mesa. As consultas sobre a tramitação da matéria devem ser realizadas diretamente no
sistema eletrônico próprio.

Ação:

22/05/2014 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

pg 4

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 47, de 2014

TRAMITAÇÃO

Recebido na CMA, a matéria aguarda designação de Relatoria.Ação:

20/05/2014 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência comunica o recebimento, da Câmara dos Deputados, da presente matéria.
O Projeto vai à Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 47-69

16/05/2014 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Aguardando leitura.Ação:

16/05/2014 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

AGUARDANDO LEITURASituação:

Este processo contém 32 (trinta e dois) folha(s) numerada(s) e rubricada(s).
À SSCLSF.

Ação:

DOCUMENTOS

Autógrafo - PLC 47/2014

16/05/2014Data:

 Câmara dos DeputadosAutor:

nullLocal:

Altera os limites do Parque Nacional das Nascentes do Rio Parnaíba, nos Estados do Piauí, Maranhão, Bahia e Tocantins, criado
pelo Decreto s/nº de 16 de julho de 2002.

Descrição/Ementa:

Avulso inicial da matéria

20/05/2014Data:

-Autor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

A Presidência comunica o recebimento, da Câmara dos Deputados, da presente matéria.
O Projeto vai à Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle.

Ação Legislativa:

Relatório Legislativo

22/09/2014Data:

Senador Jorge Afonso Argello (PTB/DF)Autor:

Comissão de Meio AmbienteLocal:

Matéria devolvida pelo Relator, Senador GIM, com relatório favorável ao projeto.Ação Legislativa:

Parecer

11/11/2014Data:

-Autor:

Comissão de Meio AmbienteLocal:

pg 5

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 47, de 2014

DOCUMENTOS

Reunida a comissão na 24ª reunião extraordinária de 11/11/2014, foi designado relator "ad hoc" o Senador Odacir Soares.
Realizada a leitura e encerrada a discussão, foi aprovado o relatório, que passa a constituir o parecer da CMA, pela aprovação do
projeto.

Juntados o parecer da CMA e folha de assinaturas. (fls. 48 a 50)

À SSCLSF.

Ação Legislativa:

P.S 830/2014

12/11/2014Data:

-Autor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

Encaminhado à publicação o Parecer nº 830, de 2014-CMA, relator "ad hoc" Senador Odacir Soares, pela aprovação.
O projeto ficará perante a Mesa, durante cinco dias úteis, a fim de receber emendas, nos termos do art. 235, II, "d", do
Regimento Interno.

Ação Legislativa:

Autógrafo - PLC 47/2014

19/12/2014Data:

-Autor:

SECRETARIA DE EXPEDIENTELocal:

Anexado o Ofício SF n.º 1629, de 19/12/14, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF n.º
189/14 à Excelentíssima Senhora Presidente da República, submetendo à sanção presidencial autógrafos do Projeto (fls. 61 a 69).

Anexado o Ofício SF n.º 1628, de 19/12/14, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados, comunicando que o
Projeto foi encaminhado à sanção presidencial (fl. 70).

Ação Legislativa:

pg 6